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Decizia judecătorilor în privința fostului Decizia judecătorilor în privința fostului 
director al Minprest în dosarul de trafi c de infl uențădirector al Minprest în dosarul de trafi c de infl uență
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Festival al oamenilor Festival al oamenilor 
de zăpadă în de zăpadă în 
StrajaStraja

pulsul zileipulsul zilei

I-a furat cardul și l-a I-a furat cardul și l-a 
golit de bani. Cum a golit de bani. Cum a 
aflat codul PINaflat codul PIN
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Tabără la Rânca, întreruptă pentru distracția conducerii Tabără la Rânca, întreruptă pentru distracția conducerii 
unei primării și a unei școli din Giurgiu! DNA a trimis unei primării și a unei școli din Giurgiu! DNA a trimis 
patru vinovați în judecatăpatru vinovați în judecată

Zi ax. NNNNNooooo

»4

Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

    Bucătăria lui Fabi     Bucătăria lui Fabi 
     te premiază de Paște!     te premiază de Paște!  

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

Mizerie și alimente expirate Mizerie și alimente expirate 
în centrele în centrele 
pentru bătrânipentru bătrâni

Șoferii rămân fără permis dacă Șoferii rămân fără permis dacă 
refuză să fie testați pentru refuză să fie testați pentru 
alcool și drogurialcool și droguri

investigațiiinvestigații
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†) Începutul Postului 
Sfintelor Paști. Zi Sfintelor Paști. Zi 
aliturgică. Canonul aliturgică. Canonul 
Mare, Sfântul Procopie 
Decapolitul, Sf. Talaleu
Romano catolic
†) Ss. grigore de †) Ss. grigore de 
Nerek, abate înv.Nerek, abate înv.
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Euro                       4,9248 +0,0055
Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138
Gramul de aur                        273.0797  +2.9724
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Președintele Iohannis acuză politicienii 
„inflamați”, în cazul Bîstroe!

telefoane utiletelefoane utile

„Fii schimbarea pe care vrei s-o vezi în lume  - Mahatma Gandhi„Fii schimbarea pe care vrei s-o vezi în lume  - Mahatma Gandhi

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

ALO! NE-AUZI, MĂRITE?ALO! NE-AUZI, MĂRITE?

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Zi de zi, că-i ger sau ploaie,
Ne ameninţă samsarii,
Că din pensii iar se taie,
Tot la fel şi din salarii!

Mor copiii prin spitale?
Pentru-avari e-un mizilic,
Cât la noi, că-i mic sau  mare,
Un  spital egal c-un dric!

Ies românii iar în stradă
Să cerşească-n cor dreptate?
Vax! E-o treabă de bravadă,
Că pe-ai graşi îi doare-n spate!

După-acei cu gura mare,
DNA-u-i ca un scai,
Iar speranţa, biata, moare!
Sfinte Ţepeş, unde stai?

Motto: „Greșelile poli-
ticianului sunt crime, căci 
în urma lor suferă milioane 
de oameni nevinovați, se 
împiedică dezvoltarea unei 
țări întregi și se împiedică, 
pentru zeci de ani înainte, 
viitorul ei.”

Mihai Eminescu
 

Există, desigur, mul-
te alte probleme 
de rezolvat ale gu-

vernării României, dar, ca și 
cum multiplele crize nu ar fi 
suficiente, a mai apărut una 
deloc de neglijat, provocată 
de obrăznicia Ucrainei care, 
fără acordul țării noastre, 
continuă să sape, să draghe-
ze Canalul Bâstroe. Preș. Kla-
us Werner Iohannis susține 
că România și-ar fi dat un 
acord pentru executarea 
unor lucrări de întreținere 
pe Bîstroe, numai că din 
informațiile oferite inclusiv 
de surse uncrainene – Căpi-
tănia portului Ismail și site-
ul Ministerului ucrainean al 
Infrastructurii

CÂINII LATRĂ, URSUL 
MERGE! Intenția autorităților 
din Ucraina vizează și adân-
cirea Canalului Bîstroe, de la 
3,9 metri la peste 7 metri, 
ba chiar 8-9 metri, și aces-
tea doresc să transforme 
Canalul Bîstroe într-unul na-
vigabil pentru nave mariti-
me și nave de război. Ceea 
ce, evident, creează mari 
probleme păstrării Biosferei 
Delta Dunării, prin secarea 
Canalelor Sulina – singurul 
navigabil în accepțiunea 
forurilor internaționale – a 

Canalului Chilia și a brațului Sfântu 
Gheorghe.

Normal, forurile române – Minis-
terul Transporturilor și Ministerul Me-
diului – au făcut numeroase demersuri 
pentru a permite intrarea pe Canalul 
Bîstroe, aflat în întregime pe terito-
riul Ucrinei ca să poată face măsu-
rători la fața locului, dar răspunsul 
acestor foruri ucrainene omoloage 
celor dion România întârzie să apară. 
Vreme în care ucrainenii continuă să 
sape și să dragheze, anunțând toți ar-
matorii doritori că sunt așteptați să 
navigheze pe Canalul Bîstroe!

Ministrul român al Mediului, Tan-
czos Barna, s-a adresat omologului 
său ucrainean, căruia i-a propus să 
se-ntâlnească astăzi, luni, numai că 
a fost amânat peste două-trei săp-
tămâni. La fel, ministrul Transpor-
turilor, Sorin Grindeanu, a solicitat 
ca trei nave românești să primească 
acceptul părții ucrainene sprea face 
măsurători pe Canalul Bîstroe, cele 3 
nave românești sunt pregătite pentru 
operațiune, dar nu a primit niciun 
răspuns de la ministrul Transporturi-
lor din Ucraina.

PREȘEDINTELE IOHANNIS ACUZĂ 
POLITICIENII „INFLAMAȚI!” În vre-
mea când încă se afla la Varșovia, 
Preș. Klaus Werner Iohannis a inter-
venit săpunindu-i pe politicienii ro-
mâni pe care i-a botezat „inflamați”, 
cerându-le imperativ să nu mai „cri-
tice” și să nu mai „atace” Ucraina. 
Fie că președintele Iohannis este 
prost informat sau total neinformat, 
ceea ce este la fel de grav, ca să nu-l 
bănuim de rea credință. Mai ales că 
domnia sa este profesor de fizică și 
nu se poate să fi lipsit de la lecția 
cu principiul vaselor comunicante. 
Conform căruia, dacă Bîstroe este 
adâncit și va prelua o mare cantita-
te de apă, celelalte canale românești 

– Sulina, Sfântu Gheorghe și chiar 
Chilia – canal jumătate al României 
și jumătate al Ucrainei – vor pierde, 
cum spuneam, din debitele lor, iar 
în verile secetoase pot seca mult și 
ar deveni inutilizabile. Cert este că 
Ucraina nu se află la prima încercare 
de acest fel. În anul 2004 a fost un 
alt Scandal Bîstroe, dar atunci con-
flictul l-a câștigat România. Iar noi 
credeam scandalul încheiat. Ne pare 
tare rău că Ucraina se află în războ-
iul provocat de armata Federației 
Ruse invadatoare în ultimul an. Dar 
una-i una și alta-i alta.

PRIM-MINISTRUL CIUCĂ ÎL CON-
TRAZICE PE IOHANNIS! Curios, in-
clusiv Prim-ministrul României, Ni-
cole Ciucă, a declarat că Ucraina 
sapă la Canalul Bîstroe, în pofida re-
glementărilor internaționale care-i 
interxic acest lucru fără acordul Ro-
mâniei. În această săptămână, una 
de foc pentru Scandalul Bîrstroe, o 
echipă neutră a Comisiei Europe-
ne se deplasează să se convingă de 
ilegalitățile comise de Ucraina pe 
Canalul Bîstroe.

SE IMPUNE INTERVENȚIA COMISI-
EI DUNĂRII. Totuși, cauza României 
nu este defintiv pierdută, întrucât 
singura care poate decide în acest 
caz numit Scandalul Bîstroe este 
Comisia Dunării. Aceasta ar putea 
impune Ucrainei să respecte preve-
derile Tratatului de la Belgrad.

ION PREDOȘANU

Pe a ţării plânsă glie,
Lex, înseamnă interlopii,
Noi, de mult în agonie,
Ne holbăm din fundul gropii!

Ca un sprijin de ieşire,
Spre ascunsa libertate,
Din prelunga adormire,
Dă-ne  Doamne-un bici pe spate!

GEO FILIȘ

Te cheamă gura ta de raiTe cheamă gura ta de rai
Te rog ascultă cum te cheamă locul, glia,
Pământul tău cel strămoşesc,
Te cheamă ţara, România,
Te cheamă sufletul cel omenesc.

Te cheamă murmur de izvor
Pădurea fremătând pe plai,
Ca să-ţi mai alini al sufletului dor
Te cheamă melodia dintr-un nai.

Te cheamă fluierul duios
Din nou cu dor să îţi doinească,
Te doare dorul până la os
Şi ar dori cu toate să se reântâlnească.

Te cheamă pitorescul plai
Să te reântorci,să îţi alini durerea,
Te cheamă gura ta de rai
Izvorul, satul şi pădurea.

Te cheamă graiul dulce românesc
Şi viaţa preafrumoasă de la ţară,
Unde-n toate eu mă regăsesc
Prin toată măreţia naturală.

Le port în suflet cu bucurie şi cu fală,
Cât voi trăi pe acest pământ,
Mă întorc la glia mea natală
La satul meu cel drag şi sfânt.
DOREL DOBRE DELAGORJ
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Ce transmite actuala conducere Minprest Serv 
SA vizavi de dosarul de corupție

,,În legătură cu informațiile care au apărut în spațiul public privind 
acte de corupție ale unui fost director general, dar și ale unui angajat al 
societății, conducerea SC MINPREST SERV SA face următoarele precizări: 
sunt respinse categoric și nu sunt tolerate, în niciun caz, astfel de prac-
tici care afectează negativ activitatea, dar și renumele în piața muncii 
a societății prestatoare de servicii. De asemenea, aducem la cunoștința 
partenerilor și opiniei publice, foarte clar, că nu au existat informații sau 
suspiciuni în acest sens, astfel că ne declarăm, încă o dată, dezamăgiți 
de astfel de practici și că se întâmplă fără voia noastră acte de corupție. 
Îi asigurăm pe colegii și colaboratorii de la ISU Gorj de considerația și 
aprecierea noastră și de tot sprijinul și deschiderea totală pentru atinge-
rea obiectivelor comune pe care le avem. Suntem și vom rămâne aceeași 
parteneri de încredere”, a transmis conducerea Minprest Serv, prin inter-
mediul unui comunicat de presă. „În acest sens, conducerea SC MINPREST 
SERV SA se declară în favoarea pedepsirii conform prevederilor legale a 
celor care vor fi găsiți vinovați”, se completează comunicatului.

A.S.

CLAUDIU MATEI              

Parchetul de pe lângă Tribu-
nalul Gorj a dispus, vineri, 
reținerea preventivă, pen-

tru 24 de ore, cu privire la două 
persoane, față de care s-a dispus 
efectuarea în continuare a urmăririi 
penale pentru săvârșirea infracțiunii 
de trafic de influență.

Potrivit procurorilor, prin denun-
ţul adresat organelor judiciare la 
data de 21 februarie a.c., o persoa-
nă a sesizat că în luna iunie a anului 
trecut, perioadă în care lucra la soci-
etatea Minprest Serv SA, fiind coleg 
de serviciu cu Alin Bîrcă, unul dintre 
suspecți, acesta l-a asigurat că îl va 
ajuta să promoveze concursul orga-
nizat de ISU Gorj pentru funcţia de 
conducător auto, întrucât cunoaşte 
foarte bine o persoană din conduce-
rea instituţiei respective, pe lângă 
care va interveni.

,,Suspectul B.A. a pretins marto-
rului denunţător pentru acest servi-
ciu suma de 10.000 euro. Martorul 
denunţător s-a întâlnit cu suspectul 

Decizia judecătorilor în cazul fostului director al Minprest și 
al unui angajat al societății, reținuți de procurori, după ce au 
primit 7.000 de euro ca să aranjeze un concurs la ISU Gorj!
Tribunalul Gorj a respins, sâmbătă, cererea procurorilor de aresta-
re preventivă a celor doi bărbați reținuți, pentru 24 de ore, pentru 
comiterea infracțiunii de trafic de influență, și a dispus împotriva 
acestora măsura preventivă a arestului la domiciliu. Informația este 
primită pe surse, deoarece Tribunalul Gorj ține ,,la secret” soluțiile 
pronunțate de judecătorul de drepturi și libertăți privind luarea mă-
surilor preventive. Așadar, Cristinel Aurelian Vișan, fost director ge-
neral al Minprest Serv SA și Alin Bîrcă, angajat al aceleiași societăți, 
au fost reținuți, la finele săptămânii trecute, după ce au primit 7.000 
de euro de la o persoană, asigurând-o că o vor ajuta să promoveze 
un concurs organizat de Inspectoratul pentru Situații de Urgență (ISU) 
Gorj pentru funcția de conducător auto.

B.A. şi cu celălalt suspect, care a 
deţinut anterior o funcţie de condu-
cere în cadrul societăţii comerciale 
în care lucrau aceştia, iar cu ocazia 
întâlnirii suspectul V.A.C., (Vișan 
Aurelian Cristinel – n.r.) în prezenţa 
suspectului B.A., i-a confirmat mar-
torului denunţător că o cunoaşte 
foarte bine pe persoana cu funcţie 
de conducere din cadrul ISU Gorj.

A doua zi, martorul denunţător 
a fost contactat de către suspectul 
B.A. care i-a spus că trebuie să se în-
tâlnească din nou cu suspectul V.AC., 
întrucât a discutat cu persoana no-
minalizată din conducerea I.S.U. 
Gorj şi s-a rezolvat promovarea con-
cursului, solicitându-i martorului 
denunţător suma de 2000 euro, bani 
care au fost remişi de către marto-
rul denunţător suspectului B.A.

În data de 10.08.2022, cu o zi îna-
inte de data stabilită pentru proba 
scrisă, martorul denunţător a fost 
contactat din nou de către suspectul 
B.A., care i-a solicitat ca în ziua exa-
menului să aducă încă 3000 de euro 
pentru a-i da suspectului V.A.C., 

care la rândul său, să-i împartă cu 
restul comisiei de examinare.

În data de 11.08.2022 martorul 
denunţător a mai remis celor doi 
suspecţi suma de 3000 de euro.

Tot în data de 11.08.2022, după 
susţinerea examenului, martorul 
denunţător a fost contactat din nou 
de către suspectul B.A., care i-a mai 
solicitat încă 2000 de euro, iar în 
seara zilei respective acesta s-a în-
tâlnit cu cei doi suspecţi la o terasă 
din municipiul Târgu-Jiu, unde mar-
torul denunţător a înmânat suspec-
tului V.A.C. suma de 2000 de euro.

Cei doi suspecţi, care au pretins 
suma de 10.000 de euro, din care au 
primit suma de 7000 de euro de la 
martorul denunţător, asigurându-l 
pe acesta că vor interveni pe lângă o 
persoană cu funcţie de conducere în 
cadrul I.S.U. Gorj, pentru a-l ajuta 
să promoveze concursul pentru ocu-
parea unui post de şofer în cadrul 
instituţiei respective, sunt cerce-
taţi pentru săvârşirea infracţiunii 
de trafic de influenţă, prevăzute de 

art. 291 alin. 1 din Codul penal.
În data de 24.02.2023, au fost ri-

dicate documente legate de concur-
sul organizat de I.S.U. Gorj în anul 
2022, la care s-a făcut referire”, 
se arată în comunicatul de presă al 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Gorj.

Judecătorii au decis ca atât Au-
relian Cristinel Vișan, cel care a 
deținut, pentru câteva luni, funcția 
de director general al Minprest Serv 
SA, dar și Bîrcă Alin, angajat al 
societății, să fie arestați la domici-
liu. Cel mai probabil, procurorii vor 
contestat soluția Tribunalului Gorj.

Reprezentanții ISU Gorj au pre-
cizat, prin intermediul unui comuni-
cat, că persoana care a plătit 7.000 
de euro celor doi bărbați reținuți nu 
a promovat concursul, iar instituția 
nu are nicio legatură cu această 
situație, în sensul că niciun repre-
zentant al acesteia nu este implicat 
în dosarul penal în care sunt efec-
tuate cercetări pentru fapte de 
corupție.
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De Paște te premiază Bucătăria lui Fabi!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în Bucătăria lui Fabi, publicat 
de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures in The Nature, este suficient 

să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de șase săptămâni, în 
paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie să puneți puțină 
sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat pe adresele de 

email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar și ingredientul 
folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a desertului, iar 

Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
de Gorjeanul 

să p
pa
sa

em
folosit î

Fabi, premiil

GELU IONESCU                    

Una dintre ele a fost sărbă-
torirea ursului Baloo, cel 
care a împlinit 23 de ani de 

când a fost salvat de la moarte, după 
ce a fost găsit rănit în Defileul Jiului, 
între timp el devenind mascota vie 

Festival al oamenilor de zăpadă în Straja
Finalul vacanței de iarnă pentru elevi a atras mii de turiști în Rânca 
și Straja, dar ultima stațiune a ieșit în evidență la sfârșitul săptămânii 
trecute prin două acțiuni care au devenit deja tradiție. 

a stațiunii. Cea mai mare atracție 
au reprezentat-o însă oamenii de 
zăpadă, pentru care în Straja a fost 
organizat un festival special. Copii 
veniți aici în vacanță, dar și părinții 
lor, s-au întrecut în a crea persona-
je din zăpadă dintre cele mai diver-
se. Nu departe de pârtia principală 
a apărut un „salon de coafură”, pe 
care câțiva bucureșteni cu rădăcini 
în Valea Jiului l-au amenajat spre 
bucuria celor care au trecut pe acolo 
și i-au felicitat. „Noi suntem investi-
tori strategici aici în zonă. Straja a 
devenit o stațiune de lux, cu mulți 
turiști, și am observat că această 
piață a saloanelor de înfrumusețare 
este încă virgină. Am deschis pri-

mul salon, oamenii trec, întreabă 
când să se programeze. Am făcut o 
domnișoară din zăpadă, care este cu 
picioarele în apă pentru pedichiură. 
E drept, picioarele nu i se văd, dar 
îl puteți remarca pe primul client, 
care așteaptă un implant de păr la 
noi”,  spus unul dintre creatorii „sa-

lonului de coafură”. Turiștii 
s-au amuzat din plin de acest 
joc al adulților și la fel au fă-
cut și la alți oameni de zăpadă 
pe care i-au putut admira prin 
stațiune. Unul dintre ei a fost 
ridicat de un gorjean, Nicu 
Turtoi, proprietar al unei pen-
siuni din stațiunea reprezen-
tativă a Văii Jiului. „La ediția 
anterioară am făcut un iglu, 
dar acum am ales o altă temă, 
am chemat copii care sunt 
cazați la mine și împreună am 
făcut un schior la baza căruia 
am făcut tot un fel de iglu, în 
care am adăpostit un urs po-
lar și puiul lui. Tema noastră e 
puțin mai pe protecția me-
diului și a animalelor anul 
acesta. Animalele trebuie 
protejate, urșii nu trebuie 
împușcați, ci protejați. Noi 
am pus aici un urs polar și 

puiul lui și mesajul am văzut că a 
fost bine primit de turiști”, a spus 
gorjeanul din Straja. 

Un vecin de-al său a vopsit o 
bucată de zăpadă în culorile Ucrai-
nei, omul de zăpadă având la gât o 
chitară, pe care o purta pentru un 
scop nobil. „Omul meu de zăpadă 
este un cântăreț de folk. El susține 
un concert, facem un spectacol de 
întrajutorare a refugiaților din 
Ucraina. Cu ajutorul vecinilor și al 
turiștilor poate reușim o strânge-
re de fonduri, că tot este un an de 
când a început războiul și oamenii 
de acolo au în continuare nevoie 
de ajutorul nostru”, a spus concu-

rentul. 
Pe pârtia principală copii aflați 

în tabere la Straja au ridicat oameni 
de zăpadă unul lângă altul, toți fiind 
bucuroși că au „materie primă” pen-
tru aceastp joacă. „Suntem un grup 
din Tulcea și vă spun sincer că noi 
ne-am alăturat acestor copii doar 
pentru a ne juca alături de ei. N-am 

mai avut zăpadă în oraș de nu știu 
când, iar acum am putut să fac și eu 
un om de zăpadă și să mă simt ca 
fratele meu care are 10 ani și care 
până acum nu apucase să facă un om 
de zăpadă. Ideea festivalului ăsta mi 
se pare extraordinară”, a mărturisit 
un adolescent. 

Organizatorul concursului, omul 
de afaceri Emil Părău, cel care a 
dezvoltat domeniul schiabil din 
Straja de-a lungul anilor, a spus 
că toți concurenții urmau să pri-
mească premii la finalul zilei, 
dorința sa fiind ca toată lumea să 
se bucure de zăpadă și să se simtă 
cât mai bine. 

„Mulți turiști au venit special 
în acest week-end pentru acest 
festival al oamenilor de zăpa-
dă. Oamenii mari pot deveni și 
ei pentru o zi copii, se joacă în 
zăpadă alături de cei mici și își 
dau frâu liber imaginației. Este o 
atmosferă plăcută și absolut toți 
participanții vor fi premiați. Fi-
ecare concurent primește cupă, 
diplomă, premii, iar pentru co-
pii avem dulciuri. Sunt sufici-
ente pentru toată lumea”, a 
menționat organizatorul.
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I-a furat cardul și l-a golit de bani. Cum 
a aflat codul PIN

Un bărbat din comuna Padeș 
a fost lăsat fără portofelul 
în care se aflau bani, acte și 

mai multe carduri. Fapta a avut loc 
la începutul lunii noiembrie 2021, iar 
hoțul a fost prins de polițiști abia la 
jumătatea lunii martie 2022.

„La data de 16 martie 2022, 
polițiști din cadrul Serviciului de 
Investigații Criminale au identifi-
cat, reținut, pentru 24 de ore și 
introdus în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă al IPJ Gorj, un 
bărbat, de 43 de ani, din comuna 
Broșteni, județul Mehedinți, bănuit 
de săvârșirea infracțiunilor de furt, 
efectuarea de operațiuni financiare 
în mod fraudulos și acces ilegal la un 
sistem informatic. În urma cercetă-
rilor efectuate, polițiștii au stabilit 
că bărbatul, la data de 3 noiembrie 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

2021, i-ar fi sustras un portofel unui 
alt bărbat, de 51 de ani, din comuna 
Padeș, în care se afla suma de 420 
de lei și mai multe carduri bancare. 
Totodată, bărbatul ar fi folosit car-
durile bancare pentru achiziționarea 
de bunuri de la diverși comercianți, 
de pe raza județului Gorj, prejudi-
ciul cauzat fiind de 4.330 de lei”, 
anunța IPJ Gorj, în urmă cu un an.

Mehedințeanul a stat o noapte 
în arest, după care a fost plasat sub 
control judiciar. 

La începutul anului, bărbatul a 
fost trimis în judecată. 

„În esenţă, s-a reţinut că incul-
patul, în data de 03.11.2021, a sus-
tras portofelul persoanei vătămate, 
în care se aflau cardul de sănătate, 
actul de identitate, cardul bancar 
și suma de 420 lei, iar în perioada 

04.11.2021 – 25.01.2022 a efectu-
at neautorizat 33 tranzacţii de pe 
acest card folosind PIN-ul pe care l-a 
găsit notat pe o hârtiuță în portofel, 
retrăgând suma totală de 1.890,86 
lei”, potrivit rechizitoriului care a 
fost admis de un judecător de came-
ră preliminară.

„În baza art. 346 alin. 1 C.pr.
pen. constată legalitatea sesiză-
rii instanței cu rechizitoriul (...), 
a administrării probelor şi a efec-
tuării actelor de urmărire penală, 
privindu-l pe inculpatul (...), tri-
mis în judecată pentru săvârșirea 
infracțiunilor de efectuare de 

operațiuni financiare în mod frau-
dulos, în formă continuată, și acces 
ilegal la un sistem informatic, în 
formă continuată, fapte prev. și ped 
de art. 250 alin. 1 cu aplicarea art. 
35 alin. 1 Cod Penal (33 acte mate-
riale) și art. 360 alin. 1 cu aplicarea 
art. 35 alin. 1 Cod Penal (33 acte 
materiale); Începe judecata cauzei. 
Cu drept de contestaţie în termen 
de 3 zile de la comunicare”, a decis 
instanța.

Bărbatul nu are antecedente pe-
nale și nu a contestat decizia Tribu-
nalului Gorj.

I.I.

Un bărbat de 44 de ani, din județul Mehedinți, a fost trimis 
în judecată pentru acces ilegal la un sistem informatic în for-
mă continuată şi efectuarea de operaţiuni financiare în mod 
fraudulos în formă continuată. El l-a lăsat fără portofel pe un 
gorjean din Padeș, fiind prins de polițiști după mai bine de 
patru luni de la comiterea faptei. Tribunalul Gorj a admis, 
săptămâna trecută, rechizitoriul procurorilor și a dispus să 
înceapă judecata în acest caz. 

Secretarul de stat Constantin Secretarul de stat Constantin 
Ștefan, plângere la poliție: Ștefan, plângere la poliție: 
Cere bani în numele meuCere bani în numele meu

Constantin Ștefan, secretar de 
stat în Ministerul Energiei, a depus 
o plângere la poliție pentru furt de 
identitate.

Social-democratul gorjean 
susține că i-au fost semnalate situații 
în care o persoană sună prefecți sau 
directori din Hidroelectrica în nu-
mele său și cere diferite sume de 
bani și foloase necuvenite.

„Furtul de identitate = 
INFRACȚIUNE! În atenția Prefectu-

rilor de Județ, Sucursalelor Hidro-
electrica și altor autorități din țară 
precum și a opiniei publice. Vă aduc 
în atenție faptul că o persoană ne-
cunoscută care se dă drept persoana 
mea Ștefan Constantin – Secretar de 
Stat din Ministerul Energiei, sună la 
prefecții de județ și la directorii din 
Hidroelectrica pentru a cere sume 
de bani și alte foloase necuvenite, 
inclusiv materiale.

Rog pe această cale, ca atunci 
când sunteți sunați de o persoană 
care se dă drept „Ștefan Constan-
tin-Secretar de Stat din Ministerul 
Energiei” cerându-vă sume de bani 
și foloase necuvenite, să anunțați 
de îndată organele abilitate în ve-
derea luării, cu celeritate, a măsu-
rilor legale ce se impun în vederea 
pedepsirii acesteia.

Țin să aduc la cunoștință celor 
care îmi folosesc numele și calitatea 
mea oficială cu scopul de a mă deni-
gra și de a-mi produce prejudicii de 
imagine, că am sesizat deja organe-
le abilitate!”, a anunțat Constantin 
Ștefan, pe o rețea de socializare.

Constantin Ștefan a fost promo-
vat de PSD în urmă cu un an la Minis-
terul Energiei. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Atmosfera din jurul tău este una confortabilă, pe 

care persoanele dragi o iubesc, iar afecțiunea pe care 
le-o arătați vă va fi transmisă de către acestea. O 
bună organizare a obiceiurilor alimentare și exercițiile 
fizice vă sporesc sănătatea și bunăstarea.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Azi îi vei motiva pe cei din jurul tău, însă acest lucru 

nu va trebui să stea în fața obiectivelor pe care vreți 
să le atingeți. Abordarea ta energetică este contagioasă 
și recunoscută de alții și nu există niciun motiv să nu-ți 
celebrezi ideile. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Relația ta cu partenerul se va îmbunătăți deoarece te 

descurci foarte bine să îți exprimi sentimentele, iar acest 
lucru te va face să te simți foarte bine. Îți este deosebit de 
ușor să exprimi felul în care simți. Persoanele singure vor 
profita de această calitate pentru a cunoaște noi persoane.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Încrederea ta îi inspiră pe alți oameni, în special pe cei 

apropiați, ceea ce te face să te simți apreciat și te ajută să 
realizezi că totul este la locul lui pentru a crea un impact 
pozitiv și a avea succes. Terminați-vă proiectele pentru a 
face loc altor lucruri interesante în viața voastră. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Oricine aude ceea ce spui observă cât de bun 

ești în ceea ce privește cuvintele și este suficient de 
impresionat încât să-ți urmeze exemplul, în siguranță 
știind că ai în minte succesul tuturor celor implicați.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
La început vi se părea că relațiile voastre nu sunt atât de bine 

formate precum credeați, însă acest lucru se va schimba atunci 
când veți începe să faceți lucruri spontane. Cu puțină încredere în 
sine, îi surprinzi pe alții în multe feluri.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Cooperezi cu oamenii, iar acest lucru te va face să 

îți consolidezi mai bine relațiile de prietenie și nu nu-
mai. Deținerea unei astfel de energii pozitive te ajută 
să cunoști oameni și, dacă ești deja atașat, te înțelegi 
deosebit de bine cu partenerul tău.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Aveți o stare bună, încrezătoare și o minte ascuțită, iar aceste trei aspecte vă oferă 

încrederea de are aveți nevoie pentru a începe un proiect la care visați de mult timp. 
Sunteți capabil să controlați tot ce aveți nevoie pentru a vă asigura că proiectul este un 
succes și faceți acest lucru rămânând concentrat pe ceea ce doriți să realizați. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Experiențele pozitive vin în cale și sunteți pregătit să participați la 

evenimente unice. Bucură-te de viața ta, indiferent de ceea ce se întâmplă 
și rămâi deschis la tot ceea ce soarta hotărăște și este dispusă să ți-o ofere. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Încrederea ta poate fi observată de la distanță și îi 

influențează pe cei cu care intri în contact. Ei vă pot 
ajuta în atingerea unor obiective care ți se păreau de 
neimaginat înainte, așa că profită de această stare.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Alții apreciază foarte mult cât de capabil ești 

chiar și în cele mai dificile situații. Abordarea ta 
modestă este admirată și apreciată de toți cei care 
te cunosc. Timpul petrecut în aer liber este extrem 
de benefic pentru tine.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Doriți să duceți planurile la bun sfârșit, însă 

asigurați-vă că alocați suficiente resurse, vă lăsați 
nepăsător și nu vă lăsați duși de progresul pe care 
îl faceți. Să nu vă fie frică sau rușine să cereți sfa-
turile oamenilor apropiați.

HOROSCOP

27 februarie 202327 februarie 2023

În fiecare an, la data de 28 februarie, este 
sărbătorită Ziua Protecției Civile, iar în acest 
an sărbătorim 90 de ani de Protecție Civilă în 
România.

Astfel, în perioada 27 februarie – 3 mar-
tie a.c., la nivelul Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență „Lt.col. Dumitru Pe-

trescu” al Județului Gorj vor fi organizate acti-
vităţi informativ-educative dedicate sărbătoririi 
„Săptămânii Protecţiei Civile”, desfășurate sub 
sloganul ,,ÎMPREUNĂ MAI PREGĂTIȚI”.

Luni și marți, în datele de 27 și 28 februarie, 
între orele 10.00 – 14.00, în incinta Shopping City 
Tg-Jiu, dar și în Piața Mare și Piața Mică din mu-
nicipiul Târgu-Jiu, vor fi amplasate puncte mobile 
de informare preventivă unde colegii noștri vor 
purta discuții cu cetățenii cu privire la regulile 
care trebuie respectate și măsurile care trebu-
ie adoptate în cazul producerii unor situații de 
urgență.

De asemenea, în perioada 27 februarie – 03 
martie, toate subunităţile Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă „Lt,col. Dumitru Petrescu” 
al județului Gorj își vor deschide porțile pentru 
a desfăşura activităţi specifice, în cadrul progra-
mului Zilele Porţilor Deschise, dând posibilitatea 
celor interesaţi să cunoască misiunile salvatorilor 
profesioniști şi tehnica de intervenţie din dotarea 
pompierilor militari.

,,În acestă perioadă, mai multe unități școlare 
au ales să-și organizeze Programul „Școala Al-
tfel”. Ne bucurăm că rămânem o prioritate pen-
tru unitățile școlare atunci când vorbim despre 
Programul „Școala Altfel”, iar în săptămâna de-
dicată Zilei Protecției Civile din România, vom 

Vor suna alarmele în județ! 90 de ani 
de la înființarea Protecției Civile

desfășura activități de informare preventivă în 
mai multe unități școlare de pe raza județului. 
Un comportament preventiv este esențial încă de 
la vârste fragede, iar prin discuțiile noastre cu 
elevii și cadrele didactice sperăm să-i facem să 
se familiarizeze cu modul de comportare într-o 
situație de urgență.

Trebuie subliniat faptul că, miercuri, 01 mar-
tie 2023, se va relua exercițiul național de alar-
mare publică, denumit generic „Miercurea Alar-
melor”, prin care sunt verificate echipamentele 
dedicate de înștiințare, avertizare, și alarmare a 
populației, precum și gradul de acoperire acusti-
că al acestora.

Vă invităm să ne fiți alături pentru a sărbă-
tori împreună ZIUA PROTECŢIEI CIVILE unde, cu 
siguranță, puteți acumula informații esențiale 
în cazul producerii unei situații de urgență!”, a 
transmis ISU Gorj într-un comunicat de presă.

M.C.H.

O femeie din Târgu-Jiu care și-a pierdut por-
tofelul cu bani și multe acte a avut bucuria să 
și-l recupereze. Portofelul a fost găsit, ieri, 
de o altă doamnă, în parcarea unui supermar-
ket din oraș.

 ,,L-am găsit și apoi am făcut anunțul pe 
un grup de Facebook foarte cunoscut și mare, 

Târgu-Jiu: A găsit un portofel și l-a înmânat persoanei 
care l-a pierdut: ,,Mă bucur că am putut să ajut!”

cu mulți membri. N-am mai apucat să-l duc la 
poliție, fiindcă doamna care și-a pierdut porto-
felul a dat peste anunț și, astfel, i l-am restituit. 
M-am bucurat foarte tare că am putut să ajut în 
acest fel. Este un gest absolut normal. 

Mi-am dat seama ce pierdere ar fi fost pentru 
dumneaei, pentru orice om careș-și pierde banii 
și actele. Ce să vă spun, avea bani, permisul de 

conducere, actul de identitate, car-
duri. Mi-aș dori, în cazul în care mi-
aș pierde portofelul, să se întâmple 
la fel. Să fiu ajutată, fiindcă asta în-
seamnă să fii om. N-aș fi vrut să apară 
public această întâmplare, când faci 
un bine, nu e nevoie să te lauzi cu 
asta…”, a spus Mihaela Vulpe, cu mul-
tă modestie. 

Numai că, întâmplarea ne-a fost 
adusă la cunoștință de o altă persoa-
nă apropiată situației și care a dorit 
ca acest frumos gest să fie cunoscut 
în comunitate și un exemplu demn de 
urmat.

M.C.H.
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Mizerie și alimente expirate 
în centrele pentru bătrâni

Echipele de comisari 
ANPC au aplicat 322 
amenzi contraven-

ţionale, în valoare de peste 
2,6 milioane lei, şi 287 aver-
tismente şi au decis oprirea 
definitivă de la utilizare a 
produselor neconforme, în 
valoare de circa 64.000 lei.

Au fost oprite temporar 
serviciile în 53 de unităţi, 
din judeţele Alba, Arad, Bi-
hor, Bistriţa-Năsăud, Bra-
şov, Caraş-Severin, Călăraşi, 
Cluj, Covasna, Dolj, Giurgiu, 
Gorj, Harghita, Hunedoara, 
Prahova, Satu Mare, Timiş, 
Vrancea, Bacău şi municipiul 
Bucureşti. 

„Este revoltător să văd 
cum unii semeni de-ai noş-
tri, antreprenori sau ad-
ministratori ai unor centre 
de îngrijire, pot manifesta 
un comportament lipsit de 
umanitate, mai ales când 
este vorba de persoane în 
vârstă şi felul în care aces-
tea sunt „îngrijite” în cămi-
nele destinate vârstnicilor. 
Este inadmisibil să profiţi 
de pe seama acestora şi să 
le oferi servicii în bătaie de 
joc, doar din dorinţa de a 

realiza un câştig de pe urma 
lor, fără să te gândeşti că, în 
locul lor, ar putea fi părinţii 
sau bunicii tăi. Mulţumesc 
tuturor, mai ales angajaţilor 
acestor centre, care înţeleg 
gravitatea situaţiei şi ne se-
sizează!”, a declarat Sebas-
tian Hotca, vicepreşedinte 
ANPC.

Printre abaterile de la 
legislaţia în vigoare, înregis-
trate de echipele de control, 
se numără: supraaglomera-
rea spaţiilor de cazare sau 
cazarea în spaţii improprii; 
utilizarea unor produse ali-
mentare nesigure; folosirea 
unor produse alimentare cu 
data durabilităţii minimale 
depăşită; modificarea stării 
termice a produselor; folo-
sirea unor vitrine frigorifice, 
pentru depozitarea produ-
selor şi preparatelor, insalu-

bre, cu praf în exces, rugină 
şi chedere pline de muce-
gai; folosirea unor spaţii de 
depozitare neigienizate, cu 
rafturi cu rugină, improprii 
depozitării produselor ali-
mentare; depozitare neco-
respunzătoare a produselor; 
folosirea unor spaţii nere-
novate, insalubre, cu gresie 
lipsă sau spartă, cu scurgeri 
de canalizare defecte, cu 
reparaţii neefectuate, cu 
calorifere cu rugină, îmbâc-
site, pline de praf; utilizarea 
unor lenjerii de pat şi saltele 
neconforme, neigienizate, 
cu pete; existenţa igienei 
precare în băi şi spaţiile de 
cazare; folosirea unor cadre 
de paturi cu rugină sau cu 
laterale de lemn cu muchii 
ascuţite, prezentând pericol 
pentru consumatori.

I.I.

Angajare la căminul Angajare la căminul 
cultural din Turbureacultural din Turburea

Un control a Autorității 
Naţionale pentru Protec-
ţia Consumatorilor s-a 
lăsat cu amenzi și chiar 
suspendarea activității 
pentru zeci de centre 
de îngrijire a vârstnicilor 
din întreaga țară.

Primăria Comunei Turbu-
rea organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea, 
pe perioadă nedetermina-
tă, a funcției contractuale 
de execuție, vacante de 
referent (instructor cămin 
cultural).

Cei interesați de post 
trebuie să aibă studii de 
specialitate absolvite cu 
diplomă, disciplina canto-
muzică și cel puțin doi ani 
vechime în specialitate.

Termenul limită de de-
punere a dosarelor este 
9 martie 2023, ora 14.00. 
Proba scrisă are loc pe 20 
martie, iar interviul, pe 23 
martie.

I.I.

,,Mulţumim conducerii ,,Mulţumim conducerii 
Ziarului «Gorjeanul» Ziarului «Gorjeanul» 
pentru sprijinul acordat pentru sprijinul acordat 
publicaţiei noastre”!publicaţiei noastre”!

Publicaţia «NOVĂCEANUL» Publicaţia «NOVĂCEANUL» 
şi tinereţea fără bătrâneţe!şi tinereţea fără bătrâneţe!

Publicaţie lunară inde-
pendentă şi de mare prestigiu 
care se exprimă prin tinere-
ţea celor 11 ani de apariţie 
neîntreruptă şi prin calitatea 
materialelor prezentate în 
paginile sale, «NOVĂCEANUL» 
Nr. 117 se prezintă, astăzi, în 
veşmintele imaculate ale ano-
timpului, cu o zestre bogată 
de articole consacrate mare-
lui sculptor Constantin Brân-
cuşi, de la naşterea căruia 
s-au împlinit la 19 februarie, 
147 de ani de când a văzut 
lumina zilei în satul Hobița, 
comuna Peştişani, tatăl său 
fiind renumit prin zonă, pen-
tru că făcea case oamenilor, 
iar, tânărul Brâncuși umbla 
cu oile. Cu neastâmpărul 
geniului, de multe ori făcea 
tot felul de lucruri ciudate și 
învățase de timpuriu să cânte 
la vioară. După multe peregri-
nări prin ţară, când a ajuns şi 
a lucrat la Paris, în atelierul 
său și-a construit două viori 
la care cânta doine de pe la 
noi din Gorj. Se spune că din 
fragedă pruncie, cel mai mult 
se uita la pietrele din fața ca-
sei, și nu se gândea pe atunci 
că o să sculpteze chipuri de 
oameni, cocoșul care cântă, 
păsări măiestre sau un An-
samblu monumental care să 
uimească lumea cu tot ceea 
ce înseamnă minunile sculp-
turii moderne! În momentul 
în care am primit exemplarul 
ultimului număr al publica-
ţiei, cu aleasă gratitudine, 
prin cuvinte bine cumpănite 
şi alese cu atenţie, dl prof. 
Constantin Dârvăreanu mi-a 
spus cu sinceritate: ,,Mul-
ţumim conducerii Ziarului 
«Gorjeanul» pentru sprijinul 
acordat publicaţiei noastre”! 

Am făcut această cuve-
nită prefaţare, pentru că 
numai simpla prezentare a 

titlurilor articolelor publica-
te poate demonstra un motiv 
în plus al interesului legitim 
pe care îl trezeşte o «bijute-
rie» publicistică de referinţă 
care străluceşte la poalele 
Parângului şi în tot cuprinsul 
plaiului gorjenesc! Aşadar, 
cele mai importante mate-
riale publicate se referă la: 
«Actualitatea novăceană», 
«Destinul», «Omenirea la 
răspântie» şi «Dragobetele» 
(prof. Constantin Dârvăreanu 
– red. şef), «Brâncuşi – tine-
reţea unui geniu», «Războiul 
lumilor» (Prof. univ. dr. Ni-
colae Vinţanu– red. şef adj), 
«19 februarie, Ziua Naţiona-
lă ,,Constantin Brâncuşi”» 
(prof. Alina Ramona Ţicu), 
«,,Mica Unire” n-a fost pe 
placul tuturor…» şi «EMI-
NESCU- omor cu premedi-
tare» (Gral. I. Staicu, dr. în 
drept), «Novaciul de odini-
oară», cu articole şi note 
publicate în săptămânalul 
interbelic ,,Gorjanul” (Cris-
tian Grecoiu), împreună cu 
poeziile «Din Hobiţa-n Târ-
gu-Jiu» (Ion Florea), «Fetiţa 
de la ,,Masa Tăcerii”» (Lucia 
Silvia Podeanu) şi «Rodul iu-
birii» (Alex. Delu Opriţescu). 
În loc de concluzie, am lăsat 
la urmă faptul că în acest 
număr al publicaţiei novăce-
ne este inserat şi articolul: 
«Pământul care se cutremură 
mai înseamnă şi solidaritate 
în comuniune», aparţinând 
subsemnatului, care a fost 
publicat şi în Ziarul «Gor-
jeanul» nr. 8633, miercuri, 
15 februarie 2023, pag. 10, 
considerând că acesta este 
un gest de nobleţe spirituală 
care atestă faptul că «Gor-
jeanul» şi «Novăceanul» sunt 
într-o fericită şi firească sim-
bioză publicistică! 
VASILE GOGONEA
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Potrivit noilor modificări aduse Codului Rutier, Poliția 
Rutieră va putea retrage permisul de conducere în ca-
zurile în care șoferul refuză testarea privind alcoolemia 
sau prezența substanțelor psihoactive în organism.

Prin Hotărârea nr. 130/2023 s-a modificat și completat 
Regulamentul de aplicare a Ordonanței de urgență a Guver-
nului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 
arată presa centrală.

Astfel, din 17 februarie 2023 toți deținătorii de permis de 
conducere trebuie să cunoască noile reglementări.

O  modificare semnificativă adusă reglementărilor rutiere 
este cea privitoare la retragerea carnetului auto în situația 
în care polițistul rutier are probe sau indicii temeinice care 
indică faptul că un șofer a consumat alcool sau substanțe 
psihoactive, însă acesta refuză testarea în vederea stabilirii 
concentrației de alcool pur în aerul expirat sau a prezenței 
în organism a unor substanțe psihoactive. Polițistul poate 
dispune de acum retragerea permisului auto „până la ora 8 
a zilei următoare, dar nu mai puțin de 12 ore. (art. 22 ^1, 
alin. (1) din Codul Rutier). În acest caz, titularul permisului 
auto va primi o dovadă înlocuitoare a carnetului, însă fără 
drept de circulație.

Noile reglementări vizează, mai mult, și definirea acțiunii 
de retragere a permisului de conducere care, potrivit art. 2, 
pct. 6. din Regulament, este o măsură de reținere a carne-
tului de șofer, precum și interzicerea dreptului de a conduce 
nu doar autovehicule, ci și tractoare sau tramvaie, dispusă 
de poliția rutieră. Titularului permisului i se va înmâna de 
către polițistul rutier dispoziția de retragere.

Aceasta va cuprinde atât data, ora și locul unde a fost 
încheiată, cât și datele polițistului rutier. În ceea ce privește 
posesorul carnetului de conducere, acesta își va oferi datele 
personale (nume, prenume, cod numeric personal, domici-
liu/reședință, număr și serie a cărții de identitate). În acest 
act se vor însemna, totodată, perioada retragerii și motivul 
dispoziției.

Șoferii vor primi o dovadă înlocuitoare a permisului de 
conducere, care se eliberează cu drept de circulație pentru 
15 zile, în situația în care nu au respectat prioritatea de 
trecere, depășirea (dacă prin acestea au rezultat accidente 
soldate doar cu avarii materiale)  sau circulația nejustificată 
pe banda de urgență a autostrăzilor.

Ce mai este important de avut în vedere este faptul că 
de acum înainte nu doar polițiștii rutieri, ci și polițiștii de 
frontieră pot efectua verificări în evidența permiselor de 
conducere retrase.

M.C.H.

Șoferii rămân fără permis Șoferii rămân fără permis 
dacă refuză să fie testați dacă refuză să fie testați 
pentru alcool și droguripentru alcool și droguri

O tabără la Rânca, plătită din fonduri europene a fost scurtată de autoritățile unei 
comune din Giurgiu. Copiii au fost trimiși acasă iar în locul acestora s-au bucurat de 
cazare și masă în stațiunea montană tocmai fostul primar al comunei Vedea din judeţul 
Giurgiu, fostul viceprimar, un fost angajat al primăriei şi fosta directoare a şcolii. Cei 
patru au fost trimişi în judecată de DNA. Ei sunt acuzați că au redus perioada petrecută 
de cei 45 de elevi în tabăra obţinută printr-un proiect cu fonduri europene, cazân-
du-se  la Rânca chiar ei, împreună cu rude și prieteni. Procurorii susțin că respectivii 
ar fi trimis documente false pentru decontarea acestor servicii acoperite din fonduri 
europene.

Tabără la Rânca, întreruptă peTabără la Rânca, întreruptă pe
școli din Giurgiu! DNA a trimis școli din Giurgiu! DNA a trimis

În cursul anului 2019, 
Școala Gimnazială 
„Apostol Arsache” din 

comuna Vedea, județul Giur-
giu, condusă de Tudor Cris-
tina Daniela, s-a calificat în 
cadrul unui proiect finanțat 
din fonduri europene („SCOP 
– Școală, Comunitate, Opor-
tunitate, Participare”) prin 
care elevii acesteia urmau să 
beneficieze de o tabără de 
șapte zile în Stațiunea Rân-
ca, județul Gorj, activitate 
care, din cauza pandemiei 
de Covid-19, a fost amânată 
până în anul 2021.

Concret, tabăra a fost 
organizată de SC Hofner 
Com S.R.L, în perioada 05 – 
11.07.2021, pentru un număr 
de 45 elevi și cinci însoțitori, 
conducătorul grupului fiind 
directorul Școlii Gimnazia-

le „Apostol Arsache”, Tudor 
Daniela Cristina. În momen-
tul în care grupul de copii și 
profesori a ajuns la pensiu-

ne, elevii ar fi fost anunțați că 
vor sta de fapt doar patru nopți 
din totalul celor șase (conform 
contractului).
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REZULTATE LOTO 
26 februarie 202326 februarie 2023

Loto 6/49:     4, 9, 21, 35, 7, 32 
Noroc:     5 1 5 4 5 8 5 

Joker:     45, 27, 7, 5, 13 + 7 
Noroc Plus:     4 8 7 0 8 8 
Loto 5/40:     18, 32, 36, 13, 7, 39 

Super Noroc:    3 8 1 3 7 9

*Marian Țaga, la data fap-
telor primar al comunei Ve-
dea, județul Giurgiu, pentru 
infracțiunile de:- folosire sau 
prezentare de documente ori 
declarații false, inexacte sau 
incomplete, dacă fapta are ca 
rezultat obținerea pe nedrept 
de fonduri europene, fals in-
telectual,

*Cristina Tudor, la data 
faptelor director al Școlii 
Gimnaziale „Apostol Arsa-
che”, pentru infracțiunile 
de: complicitate la folosirea 

Ei sunt inculpații din dosarul instrumentat de DNA
sau prezentarea de docu-
mente ori declarații false, 
inexacte sau incomplete, 
dacă fapta are ca rezultat 
obținerea pe nedrept de 
fonduri europene, fals in-
telectual,

*Alexandru Șerban, 
la data faptelor vicepri-
mar al comunei Vedea, 
județul Giurgiu, pentru 
infracțiunile de: compli-
citate la folosirea sau 
prezentarea de documen-
te ori declarații false, in-

exacte sau incomplete, 
dacă fapta are ca rezultat 
obținerea pe nedrept de 
fonduri europene, fals in-
telectual,

*Stelian Coardă, la 
data faptelor angajat al 
primăriei comunei Vedea, 
județul Giurgiu pentru 
complicitate la folosirea 
sau prezentarea de docu-
mente ori declarații false, 
inexacte sau incomplete, 
dacă fapta are ca rezul-
tat obținerea pe nedrept 
de fonduri europene, fals 
intelectual,

* S.C.HOFNER COM 
S.R.L., pentru complicita-
te la folosirea sau prezen-
tarea de documente ori 
declarații false, inexacte 
sau incomplete, dacă fapta 
are ca rezultat obținerea 
pe nedrept de fonduri eu-
ropene și complicitate la 
fals intelectual.Marian ȚagaMarian Țaga

 pentru distracția conducerii unei primării și a unei entru distracția conducerii unei primării și a unei 
is patru vinovați în judecatăs patru vinovați în judecată

Fostul primar PNL, trimis în judecatăFostul primar PNL, trimis în judecată

La data de 09.07.2021, după 
plecarea copiilor din tabără, la 
pensiunea respectivă s-ar fi ca-
zat, până în data de 11.07.2021, 
Țaga Marian, împreună cu mai 
multe persoane (rude și prie-
teni), fără însă ca vreuna din-
tre acestea să achite vreo sumă 
de bani pentru cazare și masă, 
aceste servicii fiind acoperite 
din fondurile nerambursabile 
destinate elevilor. De aseme-
nea, în perioada 05 – 09 iulie 
2021, la pensiune s-ar fi cazat 
alte cinci persoane, invitate de 
Tudor Daniela Cristina, costurile 
cu cazarea și masa fiind acope-
rite tot din fondurile nerambur-
sabile destinate elevilor.

Ulterior, la data 
12.07.2021, edilul Țaga Ma-
rian împreună cu ceilalți 
inculpați, persoane fizice, 
ar fi aprobat un proces-ver-
bal de recepție servicii de 
organizare tabără de vară, 
în care ar fi atestat în mod 
nereal că acea activitate 
s-ar fi desfășurat conform 
condițiilor în baza cărora au 
fost obținute fondurile eu-
ropene. Înscrisul respectiv 
împreună cu alte documente 
ar fi fost depuse de SC Hof-
ner Com S.R.L la Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor 
Europene care a decontat 
suma de 53.298 lei, aferentă 

organizării taberei.
Conform DNA, Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor 

Europene s-a constituit par-
te civilă cu suma menționată 
mai sus, iar dosarul a fost 

trimis spre judecare Tribu-
nalului București.

A.S.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Psihoterapia credinţei şi traumele cauzate de cutremureEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Psihoterapia credinţei şi traumele cauzate de cutremure

„Nu există vrăjmaş mai mare pentru om, decât omul însuşi şi de nimic nu „Nu există vrăjmaş mai mare pentru om, decât omul însuşi şi de nimic nu 
trebuie să se teamă omul ca de el însuşi”! (Arsenie Boca) trebuie să se teamă omul ca de el însuşi”! (Arsenie Boca) 

Mai mult ca niciodată, se cu-
vine să luăm aminte că tra-
umele fricii de cutremure se 

abat de ceva vreme peste lume şi ne 
trezim obosiţi, trăim speriaţi și ador-
mim în aceeaşi psihoză a unui zbucium 
interior care parcă nu se mai termină! 
Prin îndepărtarea de Dumnezeu şi în-
chinarea în faţa demonului banilor, 
parcă ne-am pierdut direcţia, coor-
donatele, reperele şi valorile, iar, în 
acest iad întunecat de vremuri apo-
caliptice, îndrăzneala şi bucuria de a 
trăi au fost învinse de laşitate şi de 
frica de moarte, calitatea este înlocu-
ită de cantitate, omul este dominat şi 
condus de tehnica şi tehnologia digi-
talizării, care îl îndreaptă spre iluzia 
unei libertăţi fără limite, în condiţiile 
în care duhul este subordonat materiei 
şi adevărul este dominat de minciună, 
binele este copleşit de mult prea mul-
tă răutate şi egoism, iar creştinii sunt 
prigoniţi şi batjocoriţi la tot pasul de 
către anticreştini. Lumea de azi este 
plină de mizerie şi de nebunia gunoa-
ielor fizice şi morale, iar, coordonatele 
ei principale fac viața tot mai grea şi 

mai profund marcată de traume psihi-
ce. Bogaţii parcă nu se mai satură de 
bogății și vor să stăpânească tot pă-
mântul, iar puternicii lumii nu mai au 
limită în putere și demolează orice re-
dută a credinţei în Dumnezeu! În viaţa 
socială şi politică, ne lăsăm conduși de 
analfabeţi şi oameni corupţi, nu vrem 
să mai vedem calea de ieşire din haos, 
din care cauză ucidem pruncii ce-și 
anunță apariția la porțile vieții! Parcă 
tot mai mult şi mai aberant ne speriem 
de noi înşine, încât am devenit insen-
sibili la suferinţa reciprocă ce ne-o ca-
uzăm, iar simțurile paralizate de frică, 
epuizate şi denaturate au pus tot mai 
mult stăpânire pe mintea oamenilor. În 
faţa cutremurelor care nu mai conte-
nesc, valorile acestei lumi izvorăsc din 
egoism, materialism şi ateism, fiindcă 
lumea aceasta alienată în care trăim 
este voit lăsată să-şi depene viaţa în 
patimi şi în ambiţii facile, umplând is-
toria de nedreptate, abuzuri şi silnicie, 
pentru că este o lume fără Dumnezeu 
şi fără suflet! În opinia specialiştilor, 
în topul fricilor pe care oamenii le au, 
frica de cutremur ocupă locul al trei-
lea, după frica de moarte şi frica de 
război, de aceea, merită să ştim ceea 
ce se întâmplă în creierul celor care 
sunt sideraţi de cutremur! Experiența 
cutremurării pământului este una din-
tre cele mai devastatoare, pentru că 
suntem obișnuiți să avem încredere în 
soliditatea pământului pe care călcăm 
sau în protecția caselor, motiv pentru 
care e bine să cunoaştem câte ceva 
despre impactul emoțional asupra oa-
menilor peste care s-au abătut cutre-
mure. 

   
,,A trece prin foc este sim-
bolul transcenderii condiţiei 
umane”! (Mircea Eliade)

În ultima săptămână, locuitorii din 
Gorj au fost cei care au suportat frica 
de cutremur, pentru ca fiecare dintre 
noi să înţeleagă faptul că la fel ca toa-
te evenimentele adverse, bruște şi im-
previzibile, cutremurul acționează prin 
activarea căilor de stres și pericol, cu 

toate că alături de acestea acționează 
şi căi mai lente, mai conștiente și mai 
raționale, pentru că în caz de peri-
col iminent este bine să reacționezi 
prompt și este bine să o faci și în mod 
rațional. Pare că acesta este motivul 
pentru care psihicul ne poate ajuta, 
asigurându-ne că nu există doar răs-
punsuri automate de panică sau pa-
ralizie, ci, şi răspunsuri protectoare 
imediate, mai ales că a simți frica este 
ceva strict fiziologic, ceea ce ne aju-
tă să reacţionăm în momentele criti-
ce! Totuși, dacă este excesivă şi vădit 
exagerată, frica ne creează probleme 
traumatizante pentru că poate exacer-
ba consecințele emoționale și poate 
produce stresul cauzat de situație! De 
aceea, devine util să aflăm răspunsu-
rile la întrebări potrivite, să încercăm 
să analizăm problemele în obiectivita-
tea lor și să folosim tehnici care pot 
reduce anxietatea, deoarece persoa-
nele care se confruntă cu un cutre-
mur, trebuie să acorde atenţie stărilor 
emoţionale ale creierului lor, pentru a 
evita o posibilă traumă psihică! Spre 
exemplu, într-o situație de alarmă ex-
cesivă și recurentă, se poate întâmpla 
să avem coșmaruri, iar, dacă trăim în 
repetate rânduri momente de anxieta-
te, atunci este posibil ca evenimentul 
să fie traumatizant. Desigur, în cazul 
unor tulburări de stres post-traumatic, 
trauma poate fi depăşită urmărind in-
tervenţii eficiente şi validate, dar to-
tul depinde şi de situaţia concretă din 
teren, de realitate! O serie de studii 
de specialitate privind consecințele 
cutremurelor asupra sănătății arată că 
impactul stresului cauzat de cutremur 
are repercusiuni asupra sănătății fizi-
ce și psihice, afectând chiar și după 
mult timp creșterea duratei tulburări-
lor psihice, mai ales datorită faptului 
că în timpul unui cutremur, cele mai 
multe victime se datorează căderii 
obiectelor aflate în camerele de locu-
it sau în unităţile comerciale, și mai 
puţin datorită prăbușirii structurilor 
spaţiilor de locuit sau a spaţiilor co-
merciale şi de învăţământ. Din acest 
motiv, autoritățile sunt foarte scepti-
ce față de orice sfat de pregătire care 

îndrumă omul să se îndrepte către 
obiecte grele și potențial instabile, 
cum ar fi rafturile, vitrinele sau du-
lapurile. Mai este şi un sfat persistent 
care te îndeamnă să stai în prag dacă 
are loc un cutremur. Orice s-ar spune, 
trauma cauzată de un cutremur este 
ceva profund care nu poate fi expli-
cat îndeajuns, pentru că se referă la 
identitatea oamenilor, la certitudinile 
unei vieți trecătoare pe acest pământ, 
la o rutină zilnică ce nu mai există în 
limitele normalităţii, la incertitudi-
nea cu privire la viitor, din moment ce 
cutremurul este un fenomen brusc și 
neașteptat, când ne copleșește senti-
mentul de auto-control, cel care impli-
că percepția unei amenințări potențial 
dramatice şi letale care poate duce la 
traume emoționale sau fizice! Sunt si-
tuaţii care demonstrează clar, cât este 
de necesar să se acționeze imediat în 
cazul traumatismelor post-seism, în-
trucât este vorba despre un şoc atât 
de profund, încât poate declanșa alte 
boli. Trauma provocată de astfel de 
evenimente dramatice este capabilă 
să modifice nivelul hormonilor (corti-
zol și catecolamine, la femei și estro-
gen), să modifice somnul și, pe termen 
lung, să declanşeze hipertensiunea 
arterială, tahicardia și uneori infarc-
tul miocardic, de aceea, credem că 
este necesar să se facă distincția între 
percepția stresului la adulți și la copii! 
(VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA

Proiect ERASMUS+ la Liceul cu Program Sportiv Târgu JiuProiect ERASMUS+ la Liceul cu Program Sportiv Târgu Jiu
În perioada 20-24 februarie 2023 

s-au desfășurat la Liceul cu Program 
Sportiv activitățile din a doua mobili-
tate a proiectului ERASMUS+ ”Lycees 
plus vert et plus solidaires„.

Au participat elevi și profesori 
reprezentanți ai celor două școli par-
tenere, Franța și Turcia.Proiectul vi-
zează identificarea soluțiilor pe care 
tinerii le pot pune în practică pentru 
protejarea mediului înconjurător. 

Activitățile s-au desfășurat atât în 
școală cât și cadrul deplasărilor de la 
Baia de Fier și Parcul Național Defileul 
Jiului. Atelierele desfășurate în aer li-
ber au vizat reîmpădurirea și observa-
rea naturii în spații protejate. 

Mulțumim Primăriei Municipiu-
lui Târgu-Jiu pentru sprijinul acor-
dat și pentru primirea călduroasă a 

oaspeților noștri. Am primit ajutor din 
partea Romsilva – Direcția Silvică Gorj, 
Ocolul Silvic Polovragi reprezentat de 
domnul Sorinel Dumitru Surupăceanu.

Ne-am bucurat pentru că am în-
tâlnit oameni pasionați de natură și 
de salvarea ei care ne-au împărtășit 
din secretele muntelui. Mulțumim 

Administrației Parcul Național Defi-
leul Jiului, reprezentată de domnii 
Ionel Cioca și Paul Oprea.

Partenerii noștri din Franța și Tur-
cia se află în drum spre școlile lor 
unde cu siguranță vor duce ideea că 
natura merită și poate fi protejată. 

M.P.
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Profesorul și omul de cultură al Gorjului, Ion Sanda, sărbătorit Profesorul și omul de cultură al Gorjului, Ion Sanda, sărbătorit 
la împlinirea vârstei de 78 anila împlinirea vârstei de 78 ani

Ion Sanda, profesor de limba și 
literatură română, scriitor, om 
de cultură, cercetător, docu-

mentarist, dar și un sensibil poet, este 
unul dintre oamenii implicați profund 
în cultura gorjeană timp de peste un 
sfert de secol.

Ion Sanda, s-a născut la 23 februa-
rie 1945 în satul Vădeni, satul eroinei 
naționale slt. Ecaterina Teodoroiu, la 
mică distanță de casa acesteia. A fost 
cel mai mic dintre cei șapte copii ai 
familiei Alexandru (renumit croitor) și 
Ioana Sanda (casnică). Cei șase frați 
ai săi se numeau: Victor, Grigore, Ele-
na, Elisabeta, Alexandru și Vasile. Ion 
a urmat cursurile Școlii Primare din 
Vădeni, Liceul Teoretic „Tudor Vladi-
mirescu” din Târgu Jiu și Facultatea 
de Filologie a Universității „Babeș-
Bolyai” din Cluj Napoca. În anii 
studenției s-a căsătorit cu studenta 
la stomatologie Maria Stoichițescu din 
Arcanii Gorjului și au avut împreună 
trei copii: Sorina, Codruța și Vasile. 
După terminarea studiilor, familia Ma-
ria și Ion Sanda se stabilesc la Arcani. 
Tânăr profesor de limba și literatura 
română la Școala Generală din Bâlta, 
comina Runcu, județul Gorj, a fost re-
marcat de oamenii acelor vremuri de 
la conducerea județului și a fost co-
optat în echipa Comitetului Județean 
de Cultură, unde, din 1979 a fost 
numit în funcția de vicepreședinte. 
După evenimentele din 1989, a lu-
crat o perioadă ca profesor la Liceul 
„Ecaterina Teodoroiu” și „Gheorghe 
Magheru” din Târgu Jiu. După câțiva 
ani revine în domeniul instituțional al 
culturii gorjene unde a ocupat funcția 
de Director al Direcției de Cultură, 
Culte și Patrimoniu Gorj, calitate pe 
care o deține un număr însemnat de 
ani. Totuși, în ultimii ani de activitate, 
până la pensionare, se întoarce la ca-
tedră, ca profesor la Liceul „Gheorghe 
Magheru”, la Universitatea „Decebal” 
din Băile Herculane și la Universitatea 
„Titu Maiorescu” din Târgu Jiu. Date-
le sunt preluate din cartea domnului 
Victor Troacă, dăruită cu generozitate 
tuturor participanților la eveniment.  

Cu toate că sărbătoritul nu a pu-
tut fi prezent din cauza unui accident 
la picioare, familia sa, doamna dr. 
Maria Sanda cu cei trei copii Sorina, 
Codruța și Vasile, dar și mulți prieteni, 

În după-amiaza zilei de joi, 23 februarie 2023, în MansARTA Biblio-
tecii Județene „Christian Tell” din Târgu Jiu, profesorul și omul de 
cultură al Gorjului, Ion Sanda, a fost sărbătorit, la împlinirea vârstei 
de 78 ani, de către familie, prietenii apropiați și iubitorii de carte 
gorjeni, care a constituit un bun prilej pentru lansarea volumului 
„ION SANDA – profesor, om de cultură și poet gorjean”, volum sem-
nat de dr. Victor Troacă – președintele Asociației Cercetătorilor și 
Autorilor de Carte Gorjeni „Al. Doru ȘERBAN”. 

au fost prezenți în MansARTA Bibliote-
cii Județene „Christian Tell” din Târgu 
Jiu pentru aniversarea distinsului om 
de cultură gorjean. 

Amfitrionul evenimentului a fost 
domnul dr. Victor Troacă, care în me-
sajul de deschidere a destăinuirilor și 
depănării amintirilor legate de sărbă-
torit, ne-a mărturisit „M-am străduit 
să scriu această carte pentru a putea 
ca azi s-o dăruiesc familiei și prieteni-
lor prezenți aici, cu prilejul aniversării 
celor 78 de ani pe care i-a împlinit azi 
omul de cultură și poetul Ion Sanda”. 

A urmat domnul profesor dr. Vasi-
le Marinoiu, fost director al Muzeului 
Județean Gorj, care a copilărit cu ani-
versatul și ne-a mărturisit „Eu eram 
singur la părinți și mama mă lăsa de 
foarte multe ori acasă la Ion, pentru 
că ei erau 7 frați și aveam cu cine să 
mă joc, eram ca al optulea copil al 
lor”. Când au început școala, își fă-
cea temele la ei. Mai târziu, viața i-a 
adus să colaboreze datorită funcțiilor 
deținute, unul director la cultură și 
celălalt director de muzeu județean. 
De curând, Domnul Marinoiu a scris și 
lansat „Monografia Comunei Vădeni”, 
unde și domnul Ion Sanda este prins 
cu activitatea dumnealui, ca fiu de 
onoare al Vădeniului. Îi face cadou, 
un exemplar din această lucrare, 
doamnei dr. Maria Sanda, care a mai 
primit un cadou și din partea Centru-
lui Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, 
oferit de Pompiliu Ciolacu, managerul 
actual CJCPCT Gorj ce a constat din-
tr-o Plachetă de Excelență cu urmă-
torul mesaj „Se acordă acest înscris 
domnului Ion Sanda în semn de apre-
ciere și respect pentru întreaga acti-
vitate desfășurată pe tărâmul culturii 
naționale.”, după care a recitat, cu 
talentu-i binecunoscut de gorjeni și nu 
numai, poezia „Apostolul” de Ștefan 
Octavian Iosif. 

La rândul său, profesorul dr. Ion 
Mocioi, care a lucrat mai mult de 20 
de ani la cultură împreună cu Ion San-
da, spunând, în glumă, că în acest 
timp, domnul Sanda a stat mai mult 
cu el la serviciu decât cu soția acasă, 
a făcut o serie de mărturisiri despre 
activitatea dumnealor pentru promo-
varea culturii „de masă” în rândul gor-
jenilor. „Aveam multe mii de formații 

artistice care au participat în Festiva-
lul «Cântarea României» și ne ocupau 
tot timpul. Trebuia să mergem în tot 
județul să pregătim aceste formații. 
Apoi mergeam și în străinătate cu cele 
mai valoroase. Îmi pare tare rău că 
acum nu mai este cultură «de masă». 
Acum se face cultură cu televizorul și 
telefonul mobil și nu e bine. Atunci se 
citea foarte mult, iar bibliotecile erau 
aprovizionate permanent cu cărți de 
la editurile de faimă ale României.”   

Din partea Consiliului Județean 
Gorj, domnul prim-vicepreședinte 
Gheorghe Nichifor, care a venit în 
Gorj în anul 1983, a lucrat câțiva ani  
împreună cu domnul Ion Sanda și l-a 
cunoscut destul de bine. „L-am cu-
noscut pe domnul Ion sanda ca om de 
spectacol. Ca poet, recita cu patos. 
L-am cunoscut ca bun organizator de 
activități culturale, dar și ca profesor 
la universitățile de la Băile Herculane 
și Târgu Jiu. În încheierea mesajului 
său, domnul profesor dr. Gheorghe Ni-
chifor ne-a spus: „Dați-mi voie să vă 
citesc, din cartea domnului director 
Troacă, ceea ce spunea un alt mare 
om de cultură gorjean, profesorul 
George Manoniu, cu prilejul aniver-
sării a 60 de ani de viață a sărbători-
tului de astăzi”. Și ne citit următorul 
fragment: „Nu știu dacă și-a început 
biografia-i pământeană sub zodia po-
eziei, pe când era elev și apoi adoles-
cent al prestigiosului liceu teoretic 
«Tudor Vladimirescu», dar știu că, 
urmând studiile Facultății de Filolo-
gie a Universității «Babeș-Bolyai» din 
Cluj Napoca, a frecventat în acei ani 
mai toate cenaclurile literare din Ce-
tatea de pe Someș. A fost membru ac-
tiv al cunoscutului cenaclu studențesc 
„Echinocțiu”, pentru ca, ulterior, reîn-
tors pe meleagurile natale, să scrie cu 
fervoare, zeci și sute de creații lirice, 
pe care le-e publicat, rând pe rând, 
în diverse publicații locale și centrale. 
Iată-l pe Ion Sanda, pe la începuturi, 
patetic, retoric, și gongoric, slăvind 
meleagul de obârșie, pe care-l va iubi 
cu patimă înnăscută, fără a-l trăda 
vreodată, sub jurământ de credință 
nestrămutată.” 

Un alt profesor de valoare al Gor-
jului, Gheorghe Gorun, fost director 
al Colegiului Național „Spiru Haret”, 
acum pensionar, a precizat că a fost 
dascăl la toți cei trei copii ai famili-
ei Maria și Ion Sanda, că i-a cunoscut 
foarte bine și are un respect deosebit 
pentru această familie. „L-am per-
ceput pe domnul Ion Sanda ca pe un 
«aristocrat» intelectual. Iar pentru tot 
ce a făcut pentru cultura gorjeană, 
îl stimez și-l respect cu toată ființa 
mea”, a încheiat destăinuirile sale 
profesorul Gorun. 

Un alt om valoros al culturii gorje-
ne, medicul scriitor Doru V. Fometes-
cu, a făcut multe referiri laudative la 
activitatea de creație artistică a săr-
bătoritului Ion Sanda. „Era un actor și 
orator desăvârșit. Avea un mesaj nă-
valnic ce captiva imediat audiența și 
de aceea era foarte iubit de oameni”. 
Referitor la domnul director Victor 
Troacă, autorul mai multor cărți pu-
blicate de Editura „Măiastra” din Târ-
gu Jiu, îl numește „bancher-trezori-
er al valorilor culturale și spirituale 
gorjenești” pentru că are vigoare, are 
talent, putere de muncă și creație. Se 
aseamănă foarte mult cu Ion Sanda. 

Au urmat o multitudine de 
alocuțiuni si aprecieri la adresa sărbă-
toritului, de o mulțime de foști cola-
boratori, prieteni și oameni de cultură 
gorjeni, care de-a lungul timpului, 
s-au intersectat cu omul de cultură 
Ion Sanda și cu lunga sa carieră pro-
fesională.   

La final, doamna doctor Maria 
(Mica) Sanda, soția sărbătoritului și 
fiica lor, Codruța, au mulțumit tuturor 
celor implicați în acest eveniment și 
speră să se continue tot așa până la 
cea din urmă aniversare și apoi să în-
ceapă comemorările.  

Toate aceste momente au fost 
imortalizate prin imagini foto și video 
de către ziariștii profesioniști Viorel 
Surdoiu, gazda evenimentului, Gheor-
ghe Bușe, Ionel Cilica Diaconu și Mugu-
rel Petrescu.  

Îi doresc sărbătoritului viață lun-
gă cu sănătate și voie bună alături de 
cei dragi, să aibă parte de multe ast-
fel de sărbătoriri, dar să fie și dânsul 
prezent pentru a se bucura alături de 
noi și să ne bine dispună cu povestirile 
sale, iar domului Victor Troacă, multă 
sănătate și putere de muncă însoțite 
de inspirație la creație. 

GIGI BUȘE
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, 
la fața locului. Telefon: 
0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
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                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86418641
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn - 63 ani, înca-

drat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, având 
toate utilitățile, caut doam-
nă de  vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie. 
Tel.: 0746680411.
 Pensionar, 65 ani, 

cult, serios, gospodar caut 
doamnă pentru o relație sta-
bilă. Telefon: 0768564947
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

ComemorăriComemorări

r Au trecut trei ani 

(28.03.2020) de când distin-

sa, inegalabila noastră: soție, 

mamă, bunică și străbunică ne-a 

părăsit pentru totdeauna, ple-

când din viața cu dor în viața 

fără dor.

Chipul, gândul și sufletul său 

blând și iertător va rămâne în 

amintirea noastră veșnică. AMIN

Pentru eternitate - familia

r Cu durere în suflet, familia 

anunță că, în data de 24.02.2023, 

s-au împlinit 5 ani de la trecerea 

în neființă a celei care a fost mi-

nunată soție, mamă și bunică, 

IOANA RACOCEANU.

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace!

Consiliul de Administrație întrunit în ședință la data de 19.02.2023, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară a Obștii Corșoru, în data de 26.03.2023, 
orele 11.00, la sediul obștii.

Consiliul de Administrație al SCC Consumcoop Novaci convoacă Adu-
narea Generală Ordinară și Extraordinară a membrilor cooperatori asociați 
pentru data de 17.03.2023, orele 9.00, la sediul asociației, în Novaci, str. 
Parângului, nr. 103.

În cazul neîndeplinirii cvorumului de ședință, aceasta se va ține pe data 
de 18.03.2023, la aceeași ora și în același loc, cu aceeași ordine de zi.

PANFILOIU EUGENIA

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Asociația Obștea de Moșneni Crasna Deal și Vale anunță disponibili-
zarea proiectului de plan pentru Amenajamentul silvic proprietate privată 
aparținând Asociația Obștea de Moșneni Crasna Deal și Vale – U.P. I Crasna 
Deal și Vale, județul Gorj, cu amplasament în comuna Crasna. 

Documentația poate să fie consultată pe site Primăria Crasna: https://
crasnagorj.ro. Sugestiile și observațiile publicului se primesc în scris cu 
datele de indentificare ale reclamantului, la sediul APM Gorj, str. Unirii, 
nr. 76, Tg-Jiu sau la sediul proiectantului S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L., 
str. Principală, nr. 3, bl. 15, ap. 104, sector 4, București, în termen de 45 
de zile calendaristice de la publicare.

Nr. 101105/ 24.02.2023                                                                                                                                    

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 24.02.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini al ser-
viciului de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul Târgu Jiu, 
a indicatorilor de performanță și a modelului de contract privind de-
legarea serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul 
Târgu Jiu.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu;
•  Anexele la proiectul de hotărâre;
•  Raportul de specialitate întocmit de Direcția de investiții și gospo-

dărie comunitară.
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 10.03.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini al serviciului de 
gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul Târgu Jiu, a indicatori-
lor de performanță și a modelului de contract privind delegarea  servi-
ciului de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul Târgu Jiu.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 07.04.2023. 

Data finalizare termen anunț: 07.04.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș
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SERIA F
Clasament final

            Echipa              M         V E   P         GM GP  Pts
1. L.P.S. Târgu Jiu                 10 9 0             1 395 303   18
2. C.S.M. Progresul Băilești 10 8 0   2 325 199         15 *
3. C.S.S. Dr. Tr. Severin 10 5 0   5 301 280         10
4. C.S.M. Târgu Jiu               10 5 0   5 307 299         10
5. C.S.S. Caracal                    10 3 0   7 307 294           6
6. C.S.S. Râmnicu Vâlcea     10 0 0 10 176 436           0   

Echipa de handbal a 
Liceului cu Program 
Sportiv din localitate 

și-a atins obiectivul stabilit la 
debut, calificarea în grupe-
le Valoare ale campionatului 
național rezervat juniorilor 3, 
masculin. 

Istoria actualului sezon 
competițional începe să fie 
scrisă pe 17 septembrie 2022, 
atunci  când o trupă de tineri 
talentați și inimoși, sub aten-
ta îndrumare a profesoarei 
Mihaela Dinuțoiu, plecau la un 
nou și anevoios drum către în-
alta performanță, ținând cont 
de adversarii pe care îi aveau 
de înfruntat. 

C.S.S Caracal a fost prima 
redută adjudecată din Grupa 
F, după o demonstrație de 
forță a formației târgujiene 
care s-a încheiat cu o victo-
rie la scor 44-26, și un 18-8 la 
finalul primelor 25 de minu-
te. Runda secundă avea să îi 
pună pe parchet pe cea de-a 
doua reprezentantă târgujia-
nă, C.S.M.-ul din localitate. 
Un început de confruntare 

Handbal (juniori 3, masculin)

Liceul cu Program Sportiv, campioana Grupei Geografice Liceul cu Program Sportiv, campioana Grupei Geografice 
F și calificare în grupele ValoareF și calificare în grupele Valoare

amorțit, dar cu o pauză ce 
arăta pe tabelă un L.P.S. de 
nezdruncinat și încă o victorie 
răsunătoare, scor 39-19. 

Etapa a 3-a a sezonului du-
cea târgujienii Liceului Sportiv 
către Severin, pentru confrun-
tarea cu Drobeta, în microbu-
zul deplasării negasindu-și loc 
și titularul postului de inter 
dreapta, Fabio Staicu. Cu un 
moral oarecum afectat de 
această neașteptată lipsă din 
șaptele de bază, băieții Mi-
haelei Dinuțoiu și-au strans 
rândurile și s-au aruncat în 
focurile duelului cu tot ce au 
avut mai bun în bagajul tehni-
co-tactic. Cu emoții, și după 
o luptă dârză, și-au adjudecat 
cel de-al treilea joc al turu-
lui, cu 45 de goluri marcate 
și 38 primite. La orizont, run-
da a 4-a, îi așeza în lumina 
reflectoarelor sălii de sport 
de la Liceul Sportiv o echipă 
neînvinsă, C.S.M. Progresul 
Băilești. Reprezentanta Dol-
jului, principala contracan-
didată la titulatura de cam-
pioană a Grupei F, a luptat 

din răsputeri, uneori și până 
la limita regulamentului, însă 
sorții și maturitatea în joc a 
elevilor târgujieni au decis: 
L.P.S. Târgu Jiu învingătoare 
cu 37-34, după ce în prima re-
priză oaspeții aveau un ecart 
avantajos de 4 goluri, scor 
13-17. Ultima etapă a turului 
nu a avut istoric, formația din 
Vâlcea fiind cea care a făcut 
doar act de prezență pe par-
chet în toate cele 5 etape ale 
turului, linia clasamentului 
arâtând cifra zero în dreptul 
punctelor. 

A urmat luna cadourilor, 
decembrie, care s-a încheiat 
cu o singură și ultimă rundă 
a anului 2022, programată de 
Federația Română de Hand-
bal. După un *Moș Nicolae* 
savurat din plin de târgujieni, 
a sosit ziua de 10 când, din-
tr-o neatenție, puteau să-și 
compromită obiectivul. C.S.S. 
Caracal, la Târgu Jiu, a rămas 
la doar un pas în urma L.P.S.-
ului, după cele 50 de minute 
de joc, scor 37-36, pauză 16-
17. Runda a doua a returului 
le-a adus, din nou, față în 
față pe reprezentantele Gor-
jului, Clubul Sportiv Municipal 
și Liceul cu Program Sportiv. A 
sosit o nouă victorie, 42-34, 
dar și noi calcule în vederea 
consolidării poziției de lider. 
Istoria meciului cu Drobeta, 
disputat pe 11 februarie, pe 
terenul propriu, a fost pre-
vizibilă, scorul arătând clar 
cine se află pe locul întâi, 
scor 42-37. 

La orizont, pe 18 fe-
bruarie, se anunța Progresul 
Băilești, dar și o săptămâ-
nă de pregătire pentru a un 
duel *care pe care*. Ziua de 
13 februarie, dar și o magni-
tudine de 5,2 pe scara Rich-
ter, avea să toarne plumbi în 
ghetele întregii comunități 
locale, urmată de un exod că-
tre localitățile învecinate ale 
copiilor antrenați de Mihaela 

Dinuțoiu. Ziua de 14 februarie 
a adus cea de-a doua mișcare 
a scoarței terestre, cu o mag-
nitudine mai intensă de 5,7 pe 
Richter, precum și gândul că la 
finalul săptămânii se prefigu-
ra o neprezentare la Băilești. 
Demersurile organizatorului 
de competiții de la L.P.S., în 
vederea reprogramării meciu-
lui, către echipa din Băilești 
și Federația Română de Hand-
bal, nu s-au materializat, din 
cauze rămase necunoscute, 
motivul invocat de doljeni 
fiind că în sala din localitate 
sunt programate foarte multe 
competiții sportive și nu mai 
există o altă oră și zi dispo-
nibile, de parcă polul tuturor 
sporturilor lumii se adunaseră 
în acea zonă. Mihaela Dinuțoiu 
a sunat adunarea cu doar o zi 
înaintea meciului, fără niciun 
antrenament în acea săptămâ-
nă, însă la apelul profesoarei  
au răspuns prezent, din moti-
ve obiective (două cutremure 
și tot atâtea replici resimțite 
din plic), doar  6 jucători și 
doi portari născuți în 2008-
2009, limita minimă impusă 
de F.R.H.. Băileștienii, cu un 
*fair-play* ieșit din tipare, 
atât pe parchet cât și în tribu-
ne, și-au adjudecat  punctele 
puse în joc, mulțumindu-se, 
astfel, cu locul secund oferit 
cadou de târgujieni și lipsa de 
reacție a F.R.H.. Etapa de fi-
nal nu avea cum să schimbe 
ierarhia Grupei F, vâlcenii bi-
fând la Târgu Jiu cea de-a 10 
înfrângere, rezultatul, 52-26 
(25-12) arătând din plin cine 
și de ce ocupă prima poziție. 

Formația târgujiană a 
avut în componență următorii 
sportivi: Daniel Țigăran, Fabio 
Staicu, Raul Popescu, Alin Po-
pescu, Alexandru Mocîrcioiu, 
Sorin Petrescu, Albert Jucă-
toru, Ștefan Constantin, Vlad 
Butoi, Valentin Tâtaru, Irinel 
Bădoaica, Alexandru Ungurea-
nu, Mihai Pînișoară, Eduard 

Ciobanu și Adelin Negrea.  
*A fost o jumătate de se-

zon competițional cu foar-
te multe bucurii, dar și cu o 
dezamăgire cruntă la momen-
tul meciului de la Băilești. 
Copiii, pur și simplu, erau 
traumatizați după cutremure-
le din zona noastră. Nu se în-
tâmplă zilnic aceste lucruri și 
sunt convinsă că demersurile 
noastre ar fi trebuit luate în 
calcul. Siguranța copiilor este 
prioritară, dar văd că suntem 
mici, încă, pe harta hand-
balului românesc. Încheind 
acest subiect neplăcut, după 
aceste 10 etape, cu 9 victorii 
muncite, nu pot să spun decât 
că sunt foarte mulțumită de 
handbaliștii mei. Îi caracteri-
zează bunul simț, modestia, 
curajul și pasiunea. Sunt lu-
cruri consolidate în familie, 
rolul nostru fiind acum de a-i 
modela cât mai frumos posi-
bil și de a-i determina să con-
tinue în echipă. Au devenit un 
tot unitar, le place victoria, 
îndrăgesc sportul cu mingea 
mică și cred că, în grupele Va-
loare, vor arăta că la Liceul 
Sportiv Târgu Jiu încă se face 
performanță. Vreau să re-
marc aici și adjudecarea locu-
lui întâi la faza județeană, cu 
aceeași echipă de gimnaziu a 
L.P.S. Târgu Jiu, a Olimpiadei 
Naționale a Sportului Școlar*, 
a mărturisit profesoara Miha-
ela Dinuțoiu. 

 Grupa a II-a Valoare, din 
care face parte Liceul cu 
Program Sportiv, mai are în 
componență pe A.S. Arrubium 
Măcin (Tulcea), Handbal Club 
Omer Constanța, Handbal 
Club "Talentul este Cheia" 
București și Clubul Sportiv 
Dinamo București. Meciurile 
părții a doua a actualului se-
zon competițional vor debuta 
pe 11 martie, ordinea con-
fruntărilor urmând a fi stabi-
lită ulterior. 

C.R.
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Gilortul Târgu Cărbunești a cedat amicalul or-
ganizat la Târgu-Jiu în acest weekend. Echipa pre-
gătită de Mario Găman a fost învinsă de Minerul 
Costești, după un duel spectaculos. Vâlcenii s-au 
impus cu 3-2. Până la pauză, echipele și-au împărțit 
golurile. Au marcat Dănăricu, din penalty, și Răz-
van Dinu. Mai inspirați au fost în repriza secundă 
oaspeții. Dan Fierbințeanu (54’) și Florin Niță (72’) 
au punctat pentru Minerul, dar căpitanul Alex Avră-
mescu (76`) i-a adus din nou pe gorjeni în joc. La 
ultima fază a meciului, Silviu Pobirci putea egala, 

Gilortul, răpusă la Târgu-Jiu
dar nu a găsit cadrul porții. Ionuț Gîlcescu, Denis 
Bucur și Răzvan Calotă nu au fost disponibili pentru 
alb-albaștri. Mario Găman a utilizat următoarele 
formule.

Gilortul (repriza 1): Oprița – Croitoru, 
Gheorghe, Marina, Dogaru – Oprișa, Avrămescu – 
Săulescu, Dănăricu, Ciutică – Marica.

Gilortul (repriza 
2): Iuțalîm – Bărănescu, 
Istudor, Siewe, Dogaru 
(57’ Lazăr) – Oprișa (80’ 

Almăjanu), Avrămescu (86’ Brujan) – Săulescu 
(69’ Pobirci), Dănăricu (86’ Nejoiu), Ciutică (72’ 
Căldăraru) – Roncea.

Trupa gorjeană va juca următorul meci de 
pregătire împotriva formației Viitorul Dăești. Partida 
va avea loc miercuri, 1 martie, la Fedeleșoiu.

CĂTĂLIN PASĂRE

UCB, înfrângeri pe 
linie în play-off

Play-off-ul pentru promovarea în 
Liga Zimbrilor se dovedește, până 
acum, o pălărie prea mare pentru 
UCB Târgu Jiu. Echipa pregătită de 
antrenorul Adrian Gorun a pierdut 
toate cele patru confruntări din 
faza superioară a competiției. Ulti-
ma înfrângere a venit duminică, în 
fața echipei CSM Făgăraș. Brașovenii 
s-au impus în Sala Sporturilor cu 38-
31. De altfel, oaspeții au intrat cu 
un avantaj important la cabine, 13-
17. Vlad Bondoc a fost cel mai bun 

marcator al ,,universitarilor”, cu 7 
reușite. Goluri au izbutit și Manole 
(6), Mledenciu (5), Stali (5), Predan 
(3), Mladin (2), Berculescu (1), Con-
stantinescu (1) și Lăcătușu (1). Adri-
an Pasere și Octavian Moga au punc-
tat de câte 8 ori pentru vizitatori. 
Deși a avut 16 intervenții salvatoare, 
portarul Adian Rădulescu nu a putut 
împiedica un nou eșec al formației 
sale. În runda următoare, CS UCB 
Târgu Jiu se deplasează la Medgidia.

CĂTĂLIN PASĂRECĂTĂLIN PASĂRE                   

Viitorul Târgu Jiu a remizat 
la Metaloglobus, în prima 
partidă oficială din 2023. 

Debutul lui Călin Cojocaru pe banca 
gorjenilor a venit într-un meci fără 
goluri. 

Din păcate pentru antrenorul 
timișorean, care a avut mari proble-
me cu eliminările pe vremea când 
antrena Pandurii, și la primul meci 
cu miză pentru Viitorul, un jucător 
al oaspeților a mers mai devreme la 
cabine. 

Este vorba despre nou venitul 
Charles Acolatse, care a văzut al doi-
lea galben în minutul 54. 

Un alt debutant, Valeryi Stepa-
nenko, a avut și mai mult ghinion. 

S-a accidentat după numai 8 
minute, fiind înlocuit cu Denis 
Brînzan. 

Premieră pentru ViitorulPremieră pentru Viitorul
Partea bună pentru gorjeni este 

că au jucat aproape o repriză în in-
ferioritate numerică și nu au primit 
gol. 

A fost doar primul rezultat de 
egalitate al Viitorului în acest sezon, 
care a acumulat 7 victorii și 9 înfrân-
geri. Echipa este pe locul 12 în liga 
secundă. Pe 4 martie, la Târgu Jiu 
vine CSM Slatina.

Viitorul în meciul cu Metaloglo-
bus: Răzvan Udrea - Răzvan Vulpe, 
Alexandru Băican, Valeryi Stepa-
nenko ('9  Denis Brînzan), Adrian 
Godja - Alin Țegle, Charles Acolatse 
(eliminat în minutul 54), Florin Răs-
dan, Alexandru Dulca - Gabriel Dodoi 
('90+4 Alexandru Gîrbiță), Claudiu 
Dragu ('84 Philippe Nsiah). Rezerve 
neutilizate: Robert Geantă - Robert 
Dănescu, Paulian Banu, Nicholas 
Geană, Alexandru Raicea, Vlad Toma. 
Antrenor: Călin Cojocaru.
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Luna martie aduce primele meciuri importante din an pentru echipa 
de fotbal a României. Tricolorii pornesc în calificările pentru EURO 
2024. Formația pregătită de Edward Iordănescu va disputa primul 

meci în deplasare, cu Andorra, iar Belarus este cel dintâi adversar care vine 
la București, pe Arena Națională.

Federația Română de Fotbal  a anunțat cum poti fi achiziționate biletele 
la meci.

,,Naționala României începe parcursul în preliminariile EURO 2024 în 
deplasare, pe terenul naționalei din Andorra. Partida este programată sâm-
bătă, 25 martie, ora 21:45, pe Estadi Nacional din Andorra la Vella. Bile-
tele pentru fanii români în sectorul rezervat acestora sunt disponibile în 
aplicația mobilă Fan Arena by FRF, dar și pe bilete.frf.ro, la prețul stabilit 
de gazde, respectiv 100 RON. Perioada de vânzare a biletelor la meciul An-
dorra – România se încheie sâmbătă, 11 martie. Ulterior, cumpărătorii vor fi 
anunțați de modalitatea în care vor putea intra în posesia biletelor. Accesul 
pe stadion al fiecărei persoane, indiferent de vârstă, se face în baza unui 
bilet valabil și a actului de identitate. România revine pe Arena Națională 
în preliminariile pentru EURO 2024! Biletele pentru acest meci au prețul de 
40 lei la peluze și 60 de lei la tribune. Biletele sunt disponibile pe bilete.
frf.ro și în aplicația Fan Arena by FRF. Copiii cu vârsta sub 14 ani au acces 
gratuit în zona destinată familiilor Tribuna 2 Family Zone, alegând tipul 
biletului (copil) în efectuarea comenzii. Datele copiilor trebuie, de aseme-
nea, introduse în comandă pentru a le fi eliberate bilete cu valoare zero. 
Accesul pe stadion al fiecărei persoane, indiferent de vârstă, se face în baza 
unui bilet valabil în format digital sau printat și a actului de identitate”, a 
scris frf.ro. Pentru preliminariile EURO 2024, România face parte din Grupa 
I, alături de Elveția, Israel, Kosovo, Belarus și Andorra. Meciurile se vor dis-
puta în perioada martie – noiembrie 2023.

Primele două echipe din grupă se califică automat la turneul final. Alte 
3 reprezentative își vor câștiga locul în urma play-off-urilor Nations League, 
în martie 2024.

CALENDARUL GRUPEI ROMÂNIEI!
25 martie 2023
ora 19.00 | Belarus – Elveția
ora 21.45 | Andorra – ROMÂNIA, Israel – Kosovo

28 martie 2023
ora 21.45 | ROMÂNIA – Belarus, Kosovo – Andorra, Elveția – Israel

Bilete disponibile pentru meciurile cu Andorra și Belarus

16 iunie 2023
ora 21.45 | Kosovo – ROMÂNIA, Belarus – Israel, Andorra – Elveția

19 iunie 2023
ora 21.45 | Elveția – ROMÂNIA, Belarus – Kosovo, Israel – Andorra

9 septembrie 2023
ora 19.00 | Andorra – Belarus
ora 21.45 | ROMÂNIA – Israel, Kosovo – Elveția

12 septembrie 2023
ora 21.45 | ROMÂNIA – Kosovo, Israel – Belarus, Elveția – Andorra

12 octombrie 2023
ora 21.45 | Belarus – ROMÂNIA, Andorra – Kosovo, Israel – Elveția

15 octombrie 2023
ora 19.00 | Elveția – Belarus
ora 21.45 | ROMÂNIA – Andorra, Kosovo – Israel

18 noiembrie 2023
ora 19.00 | Belarus – Andorra
ora 21.45 | Israel – ROMÂNIA, Elveția – Kosovo

21 noiembrie 2023
ora 21.45 | ROMÂNIA – Elveția, Andorra – Israel, Kosovo – Belarus


